
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-02122422--UBA-DME#SG _ FCE Dr. Fernando Alfredo 
TAUBER Profesor Honorario

 

VISTO 
Las presentes actuaciones mediante las cuales la Facultad de Ciencias Económicas 
propone la designación del doctor Fernando Alfredo TAUBER como Profesor 
Honorario, y

CONSIDERANDO

Que el Consejo Directivo de la Facultad citada mediante Resolución (CD) N° 2991 
dictada el 26 de noviembre de 2020, aprueba por unanimidad la designación del 
doctor Fernando Alfredo TAUBER como Profesor Honorario.

Que el doctor TAUBER ha obtenido los títulos de arquitecto y de doctor en 
Comunicación por la Universidad Nacional de La Plata.

Que es Graduado Ilustre de la Universidad Nacional de la Plata, Profesor 
Extraordinario en el rango de Honorario, y Profesor Titular Ordinario de Teorías 
Territoriales y Planificación Territorial I y II en la mencionada Universidad.

Que se ha desempeñado como Presidente de la Universidad Nacional de la Plata, en 
los períodos 2010-2014 y 2018-2022, como Vicepresidente de la mencionada 
Universidad (2014-2018) y como miembro del Comité Ejecutivo del Consejo 
Interuniversitario Nacional (2020-2021).

 
 
 
 



Que es Investigador Independiente Categoría I en el Programa de Incentivos a 
Docentes Investigadores del Ministerio de Educación de la Nación.

Que se ha desempeñado como Director del Laboratorio de Planeamiento y Gestión 
Estratégica radicado en la Facultad de Arquitectura y Urbanismo de la Universidad 
Nacional de La Plata y Director por concurso del Instituto de Investigaciones en 
Educación Superior radicado en la Facultad de Odontología de la misma Universidad.

Que ha publicado numerosos libros, entre los que se destacan “Pensar la 
Universidad. Proyecto Institucional de la Universidad Nacional de La Plata 2018-
2022”, “Hacia el segundo manifiesto: Los estudiantes universitarios y el reformismo 
hoy” y “Comunicación en la planificación y gestión de las universidades públicas 
argentinas”.

Que publicó numerosos trabajos científicos en revistas como “Doble vía”, “Extensión”, 
“Bit & Byte”, “Estudios del Hábitat”, “Revista Iberoamericana de Urbanismo” y “La 
revista de los municipios”.

Que ha participado en congresos y eventos científicos, tales como el “III Congreso de 
la Asociación de Universidades del Grupo Montevideo (AUGM)”, la “XV Convención 
Internacional de Ordenamiento Territorial y Urbanismo”, y el “Panel de la International 
Urban Planning and Environment Association”.

Que ha dirigido tesis de doctorado y maestría en la Universidad Nacional de La Plata 
y en la Universidad de Buenos Aires.

Que fue Subsecretario de Planeamiento, Subsecretario de Obras y Servicios Públicos 
y Director de Planificación del Transporte en la Municipalidad de La Plata. 

Que ha sido miembro de diversas asociaciones de su especialidad, entre ellas el 
Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires, el Consejo de Ordenamiento 
Urbano y Territorial de la Ciudad de La Plata y el Consejo Académico de Notables del 
Instituto Nacional de Formación Política del Ministerio del Interior de la Nación. 

Que ha sido designado como Doctor Honoris Causa de la Universidad Nacional de 
Mar del Plata, recibió la Mención de Honor Senador Domingo Faustino Sarmiento por 
el Honorable Senado de la Nación, fue distinguido como Personalidad Destacada de 
la Educación Pública de la Provincia de Buenos Aires y como Ciudadano Ilustre de la 
Ciudad de La Plata.

Lo dispuesto por los artículos 55 y 58 del Estatuto Universitario y la Resolución (CS) 
N° 5093/12.

Lo acordado por el Consejo Superior en su sesión del día 16 de diciembre de 2020 
por unanimidad. 

Por ello, y en uso de sus atribuciones,



EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Designar al doctor Fernando Alfredo TAUBER como Profesor 
Honorario de esta Universidad.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, comuniqúese a la Unidad Académica interviniente y por 
su intermedio al interesado, a la Secretaría de Asuntos Académicos, a las 
Direcciones Generales de Recursos Humanos y de Títulos y Planes. Cumplido, 
archívese

 


	fecha: Viernes 18 de Diciembre de 2020
	numero_documento: RESCS-2020-663-E-UBA-REC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-12-18T17:24:45-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mariano Genovesi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
		2020-12-18T17:39:05-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Alberto Barbieri
	cargo_1: Rector
	reparticion_1: Rectorado
		2020-12-18T17:38:03-0300




